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Банк (италянша bankо — үстел) — ақша қаржылары мен 
қорларын жинақтау, беру, мемлекеттер, кәсіпорындар 
(фирмалар), мекемелер және жеке адамдар арасындағы өзара 
төлемдер мен ақшалай есеп айырысуда делдалдықты жүзеге 
асыру, ақшаның белгілі бір түрін айналымға қосу, ақша мен 
құнды қағаздар шығару, алтынмен, шетелдік валютамен түрлі 
операциялар жасау және басқа да қызметтер атқаратын қаржы 
мекемесі. Банктің пайда болуы мен дамуы тауар-ақша 
қатынастарының дамуымен тығыз байланысты. Банктер 
кәсіпорындардың, фирмалардың, компаниялардың, сонымен 
қатар тұрғындардың уақытша пайдаланылмай бос тұрған 
қаражаттарын жинақтап, қажет етушілерге өсіммен уақытша 
кредит беру арқылы қаржы мұқтаждығын өтейді. Сөйтіп, 
Банктер аралық қызмет атқарып ақша пиасасында (рыногында) 
тауарға айналатын жаңа талап пен міндеттемені 
қалыптастырады. 



⚫ Қазақстанға банк жүйесінің енуі
⚫ Қазақстанға банк капиталының енуі және оның территориясында кредит 

желісінің жасалуы 19 ғасырдың соңында басталды. Ресей империясының 
кредит жүйесінің бір бөлігі болған Қазақстанның кредит желісі 
мемлекеттік банкінің бөлімшелерінен, акционерлік коммерциялық 
банктердің филиалдарынан, сондай-ақ кредит кооперациясынан және 
ұсақ кредиттің басқа да мекемелерінен құралды. 1-дүниежүзілік 
соғыстың басталуы қарсаңында Қазақстанда ең қарапайым банк 
операцияларын жүзеге асырған казначейліктерді, сондай-ақ, 345 кредит 
және қарыз-сақтық серіктіктерін қоспағанда, 44 Банк мекемесі жұмыс 
істеді. 20 ғ-дың басында Қазақстандағы негізгі Банктер — Ресей банктері 
болды. Олардың филиалдары өлкенің орталық қалаларында 
(Оралда, Омбыда, Петропавлда, Семейде, Верныйда) орналасты. Сауда 
айналымдарының ұлғаюына байланысты Қоянды 
жәрмеңкесінде Ресей Мемлекеттік банкінің уақытша бөлімшесі 1894 
жылдан жұмыс істеді, ал 1912 жылы Ресей сыртқы сауда банкісінің 
бөлімшесі ашылды. Сауда-өнеркәсіп ісін тікелей қаржыландыру жөніндегі 
операциялар — вексельдерді есепке алу және тауарларды кепілдікке 
алып қарыз беру ісі неғұрлым дамыды. Кеңес өкіметі орнағаннан кейін де 
Қазақстандағы банк жүйесі КСРО банк жүйесінің бір тармағы ретінде 
қызмет етті. Қазақстанда КСРОМемлекеттік банкінің 260, жинақ кассаның 
4147 мекемесі жұмыс істеді. Тек Қазақстан дербес мемлекетке 
айналғаннан кейін ғана елдің жеке банк жүйесі құрылды, шетелдік ірі 
банктердің өкілдіктері ашыла бастады. (Дүниежүзілік банк, Дойче банк, 
т.б.)



⚫ Банктердің мәні және қызметтері
⚫ Банктік қызмет — бұл банктік операцияларды жүзеге асырумен 

байланысты қызметті білдіреді. Аталған заңның 30-бабына сәйкес банктік 
операцияларға мыналар жатады:

⚫ заңды тұлғалардың депозиттерін қабылдау, банктік шоттарын ашу және 
жүргізу;

⚫ жеке тұлғалардың депозиттерін қабылдау, банктік шоттарын ашу және 
жүргізу;

⚫ банктердің және банктік операциялардың жекелеген түрлерін жүзеге 
асыратын ұйымдардың корреспондентік шоттарын aшy және жүргізу;

⚫ заңды және жеке тұлғалардың металдық шоттарын ашу және жүргізу;
⚫ кассалық операциялар: банкнота мен монетаны қабылдау, беру, қайта 

санау, айырбастау, ұсату, сорттау, қаптау және сақтау;
⚫ аударым операциялары; заңды және жеке 

тұлғалардың ақшаны аударумен байланысты тапсырмаларын орындау;
⚫ есепке алу операциялары: заңды және жеке 

тұлғалардың вексельдерін және өзге борыштық міндеттемелерін есепке 
алу (дисконт);

⚫ заемдық операциялар: ақы төлеу, мерзімін белгілеу және қайтару 
шартымен ақшалай нысанда несиелер беру;

⚫ заңды және жеке тұлғалардың, оның ішінде корреспондент- банктердің 
тапсырмаларына байланысты, олардың банктік шоттары бойынша есеп 
айырысу операцияларын жүргізу;

⚫ сенім (траст) операциялары: сенім білдірушінің тапсырмасы бойынша 
және оның мүддесіне сай, ақшасын, құйма бағалы металын және бағалы 
қағаздарын басқару;

⚫ клиринттік операциялар: төлемдерді жинау, тексеру және растау, 
сондай-ақ олар бойынша өзара есепке алу операцияларын жүргізу және 
клирингке қатысушылардың таза ұстанымын анық- тау;



⚫ сейфтік операциялар: клиенттердің құжатты формада 
шығарылған бағалы қағаздарын, құжаттарын және бағалы 
заттарын сақтау қызметін керсету, сондай-ақ жәшіктерді, 
шкафтарды және бөлмелерді жалға беру;

⚫ ломбардтық операциялар: тез іске асатын бағалы қағаздар мен 
жылжитын мүліктерді кепілге алып, қысқа 
мерзімді несиелер беру;

⚫ төлем карточкаларын шығару;
⚫ банкнот пен монеталарды және бағалы заттары инкассациялау 

және жөнелту;
⚫ шетел валютасымен айырбас операцияларын ұйымдасытыру;
⚫ төлем құжаттарын инкассоға қабылдау 

(вексельден басқаларын);
⚫ чек кітапшаларын шығару;
⚫ бағалы қағаздар нарығындағы клирингтік қызмет;
⚫ аккредитивті ашу, растау және ол бойынша міндеттемені 

орындау;
⚫ ақшалай нысанда орындалуды көздейтін, банктік кепіл-хаттарды 

беру;
⚫ үшінші тұлғаның атынан ақшалай нысанда орындалуды 

көздейтін банктік кепілдеме беру.



⚫ Банктік мекемелердің кызметі сан алуан. Қазіргі қоғамда банктер әр түрлі 
операциялармен айналысады; Банктер аркылы халық шаруашылығын 
қаржыландыру, бағалы қағаздарды сатып алу-сату, 
кей жағдайларда делдалдық мәмілелер мен мүлікті басқаруға 
байланысты қызметтер жүзеге асырылады.

⚫ Банктің мәнін ашуға екі жақты тұрғыдан келуге болады: заңи 
және экономикалық. Бірінші жағдайда, ең бастысы «банктік 
операциялар» ұғымының маңызы артады. Олардың қатарына банк 
қызметі туралы заңда көрсетілген операциялар тізімі жатады.

⚫ Қай Жағынан алсақ та банктің мәнін заң тұрғысынан карау жеткіліксіз 
болып табылады. Банктің мәнін айқындау оның қызметінің заңмен 
қатынасын білумен ғана шектелмейді. Банктің мәнін, оған рұқсат етілген 
операцияларын анықтайтын заң, емес, оны істің экономикалық жағы 
және банктің жаратылысы анықтайды.

⚫ Банктің мәнін талдағанда оның бастапқы атқарған қызметтерін 
(валюта айырбасы, несие беру, есеп айырысу) жоққа шығаруға 
болмайды. Жалпы, кез келген құбылыстыңмәнін танып білуде, оның 
қандай операцияларды орындайтыны немесе орындағандығы 
туралы сұраққа жауап іздеудің қажеті шамалы, бұл жерде ең бастысы, 
оның сапасына және басқа институттардан өзара айырмашылығына мән 
берген дұрыс.

⚫ Банктің мәнін басқа институттардан өзара айырмашылығына байланысты 
қарастырсақ, банк ерекше өнім шығарумен айналысатын кәсіпорын 
болып саналады. КСРО тұсында кәсіпорын ретінде тек фабрика, зауыт, 
немесе материалдық өнім жасайтын өндіріс саласы түсінілген. 
Бірақ экономиканын, басқада буындарына«кәсіпорын» деген атақты 
иеленуге ешқандай да тыйым салынбаған.



⚫    Назарларыңызға рахмет!

⚫                                      

⚫                         Google.kz
⚫ Уикипедия — ашық энциклопедиясынан алынған мәлімет

⚫ https://kk.wikipedia.org/wiki/%D0%91%D0%B0%D0%BD%D0%BA


